Testes notarius Benedictus Mola et Isidorus Mazzola.

## APPENDICE

### I.

#### CONFERMA DEI CAPITOLI DI PIANA DEI GRECI DEL 1488

fatta dall' Arcivescovo di Monreale Card. Ludovico II Torres  
(21 Novembre 1606) \*

Ludovicus miseratione divina Sanctae Romanae Ecclesiae presbiter Cardinalis, Sanctae metropolitanae Montisregalis Ecclesiae Archiepiscopus et Abbas, eiusdemque civitatis Montisregalis et status *dominus in spiritualibus et temporalibus*. Universis et singulis officialibus eiusdem civitatis, Archiepiscopatus et Terrae Planae, dicti Archiepiscopatus et totius Regni eiusdem maioribus et minoribus, praesentibus et futuris, cui vel quibus praesentes praesentatae fuerint, fidelibus regis et dilectis nostris salutem.

Da parte della università et Terra della Piana siamo stati supplicati, et per noi provisto del tenor che segue, videlicet: Ill.mo et Rev.mo Signor Cardinale e padrone osserv.mo. La università et Iurati della Terra della Piana di V. S. Ill.ma dicono che avendo li antecessori loro venuto ad abitare questo suo Arcivescovato et stato di Monreale, fu *appattato fra essi primi habitatori* et la bona memoria del reverendo don Nicolao Trulench, olim Governatore et procuratore generale di esso Arcivescovo di Monreale, et fatto *atto pubblico*, sotto certi clausuli, conditioni, patti ed altri in quello adiecti, celebrato nel

(\*) L'Arcivescovo Ludovico II Torres nel 1606 confermò con lettere osservative i Capitoli del 1488 di Piana, dei quali venne inserito l'intero testo. Nell'Archivio comunale di Piana è la copia in pergamena di tale conferma, già ricordata da DEL GIUDICE, *Descrizione del tempo cit.*, Doc. XLVI, e nel 1898 pubblicata da G. SCHIÒ nell'opuscolo *Documenti ecc.* — È utile riprodurne il testo, tralasciando l'inserzione dei Capitoli.

I patti del quondam Nicolao de Altavilla il dì **XXV** di **Agosto VI** Indizione 1488, ottenuta prima la licentia della Regia Corte per virtù di letteri date in Palermo il dì **VIII** di **Gennato, VI** Indizione 1488, alle quali si abbia relatione, quale precalendato atto *fu confirmato* per la recolenda memoria del Cardinale Farnese, antecessore di V. S. Ill.ma, et dopo per la felice memoria dello Arcivescovo Don Luigi de Torres, et poi per V. S. Ill.ma et Rev.ma, come di mano loro propria sottoscritto in detto atto seu privilegio appari, et sotto quelli patti et conditioni si ha visuto et si vivi per essi supplicanti; perciò supplicano Sua Signoria ill.ma et rev.ma si degni restar servita ordinare et comandare *che si facciano lettere osservatoriali del precalendato atto seu privilegio*, et di novo si confermi da Sua Signoria ill.ma et rev.ma Cardinale e padrone, acciò appari per l'avenire et ita supplicant ut Altissimus, et questo lo ricevono per sua gratia essendo in discorso di Visita. — *Annulmus, VII Novembris 1606. Ludovicus Cardinalis.* Thomas de Erranti Magister Notarius in discursu Visitae. Il quale privilegio et atto è del tenor, che anco segue :

[È inserto il testo del Capitoli di Piana del 1488, con le posteriori conferme, da me pubblicato p. 36-42].

Per esecuzione della quale nostra suprascritta provista et memoriale per noi decretato, vi dicimo et ordiniamo expresse che alla predetta nostra Terra et università della Piana li dobbiate exequire et inviolabiliter osservare et fare per cui si deve eseguire et inviolabilmente osservare ad unguem *lo predetto preinserto privilegio et acto* de verbo ad verbum, a prima linea usque ad ultimam, iuxta eorum seriem, continentiam et tenorem, siccome noi in virtù delle presenti volemo *che quello ci sia osservato et esecuto, siccome fosse da noi principalmente concesso*, et così volemo et ordiniamo che se li debbia in perpetuum osservare et exequire et non altrimenti, non ne facendo il contrario, se la nostra gratia tenete cara, et ogni volta che si contraverrà, tante volte siano in pena di mille fiorini d'applicarsi alla nostra Camera Arcivescovile.

In cuius rei testimonium et ut in futurum appareat, has praesentes nostras observatorias literas fieri fecimus, nostra subscriptione nostroque sigillo munitas. Datum in civitate Corleonis et in discursu Visitae die **XXI** Novembris, **V** Indictionis 1606. — *Ludovicus Cardinalis Montisregalis Archiepiscopus.*

Ill.mus et Rev.mus dominus Cardinalis Montisregalis Archiepiscopus mandavit mihi Thomae Erranti Magistro Notario Visitae. Vidit D. Jacobus Gotto Vicarius Generalis. — Thomas de Errante Magister Notarius Visitae.

II.

ATTO DI REGIO ASSENSO

dato dal Re Ferdinando III (4 Marzo 1799) per la concessione (1488)  
del feudi Merco e Daindigli agli abitanti di Piana dei Greci. \*

*Ferdinandus.* Omnibus et singulis etc. — La Sacra Real Maestà del nostro augusto Sovrano con suo patrimoniale diploma, spedito in Palermo per via della Real Segreteria di Stato del Ripartimento della Chiesa sotto li 9 Marzo 1799, ordina lo che segue:

FERDINANDO III ecc. — Dalli Giurati e Sindaco della Piana dei Greci ci è stata avanzata l'infrascritta supplica, cioè: *Sacra Real Maestà*, Signore. Li Giurati e Sindaco della Piana dei Greci con ogni rassegnazione espongono che fin dai 3 Marzo 1796 avanzarono al passato Presidente del Regno per con-

\* Questo atto di regio assenso, nel quale è data particolare notizia dei Capitoli di Piana dei Greci del 1488 e dell'obbligo di pagamento della decima, poi commutata nel 1766 in canone annuo di once 200, è rimasto finora inedito. Sono inseriti nel documento due Memoriali dei Giurati di Piana del 1796 e 1799, e la relazione della Giunta per le alienazioni dei fondi di regio patronato del 20 marzo 1796.